
1) Në cilin projeksion segmenti AB është në madhësi reale?

A) në a'b' B) në a'a. C) në ax0. D) në a"b".

2) Kush nga autorët e mëposhtëm nuk ka qenë pjesë e grupit të punës në realizimin e veprës
“Skënderbeu në Kalë” pozicionuar në sheshin qendror të qytetit të Tiranës?

A) Janaq Paço B) Odhise Paskali C) Andrea Mano D) Ibrahim Kodra

3) Në figurë paraqitet çatia e parë nga lart. Cila nga alternativat e dhëna paraqet pamjen ballore të
saktë të saj?

A) 3 B) 2 C) 1 D) 4

4) Një kukull matrioshka mban 4 matrioshka të vogla brenda saj. Secila prej tyre mban nga 3
matrioshka më të vogla, e brenda secilës prej tyre rrinë edhe 2 kukulla matrioshka akoma më të
vogla. Sa kukulla matrioshka kemi gjithsej?

A) 41 B) 42 C) 40 D) 39

1



5) Në figurë paraqitet plani i disa trupave gjeometrik të parë nga lart. Cila nga alternativat e dhëna
paraqet pamjen aksonometrike të saktë të tij?

A) 1 B) 2 C) 3 D) 4

6) Sa cm është ngjitja e cdo bazamaku shkalle, kur janë dhënë kuotat horizontale në planimetrinë e
shkallëve ?

A) 18.5 cm B) 18 cm C) 17 cm D) 17.5 cm

7) Sa është lartësia e një këmbe shkalle në prerjen e dhënë  ?

A) 17 cm B) 17.5 cm C) 18.5 cm D) 18 cm
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8) Kodet binare përdorin këto shifra:
A) 0 dhe 1 B) 0 dhe 9 C) 1 dhe 2 D) 1 dhe 10

9) Cila nga veprat e mëposhtme i përket lëvizjes së Pop Artit?

A) B)

C) D)

10) Banesa popullore shqiptare e tipit “Kullë” nuk është karakteristikë e zonës së:
A) Elbasanit B) Dibrës C) Mirditës D) Tropojës

11) Njësia matëse e trysnisë është:
A) Tesla B) Xhaul C) Paskal D) Njuton

12) “Villa Savoye” ilustruar më poshtë u projektua nga:

A) Le Corbusier B) Frank Lloyd Wright
C) Jean Nouvel D) Ludwig Mies van der Rohe
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13) Cili nga shtetet e mëposhtëm NUK ka qenë pjesë e Bashkimit të Republikave Socialiste Sovjetike?

A) Ukraina B) Polonia C) Armenia D) Turkmenistani

14) Taksat mbi të ardhurat janë 25 % të pagës. Sa duhet të ketë një punëtor rrogën, nëse paguan 3000
Lekë taksa në muaj?

A) 150000 Lekë B) 15000 Lekë C) 12000 Lekë D) 120000 Lekë

15) Në apartamentin e paraqitur në planimetri, cilat  ambjente janë pa dritë natyrale?

A) 3 dhe 4 B) 4 dhe 5 C) 1 dhe 6 D) 2 dhe 5

16) Cila degë e filozofisë studion moralin?
A) Estetika B) Etika C) Metafizika D) Epistemologjia

17) Në figurë paraqitet trupi gjeometrik në aksonometri. Cila nga alternativat e dhëna paraqet
projeksionet e sakta të tij?

A) 3 B) 4 C) 2 D) 1
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18) Cili gaz është i domosdoshëm për djegien?
A) Heliumi B) Azoti
C) Oksigjeni D) Dioksidi i Karbonit

19) “Të gjithë artistët janë origjinalë. Loriku është fëmijë i vetëm. Të gjithë ata që janë fëmijë të vetëm
janë origjinalë”. Nëse pohimet e mësipërme janë të vërteta cila nga alternativat e mëposhtme është
e vërtetë?

A) Të gjithë artistët janë fëmijë të vetëm. B) Loriku është origjinal.
C) Kush është fëmijë i vetëm është artist. D) Loriku është artist.

20) Një magazinë ka një sipërfaqe drejtkëndore dhe ka në brendësi të tij tre linja me rafte. Llogarisni në
bazë të planimetrisë së figurës sipërfaqen e shkelshme të dyqanit. 

A) 20000 m2 B) 30000 m2 C) 24000 m2 D) 16000 m2

21) Cilat nga katër figurat korespondon me kompozimin e bërë, simetrike me të, rreth një boshti
horizontal?

A) 1 B) 2 C) 4 D) 3

22) Cili është përkufizimi i këndit të ngushtë?
A) Çdo kënd më i vogël se 45 gradë B) Çdo kënd më i vogël se 90 gradë
C) Çdo kënd më i vogël se 60 gradë D) Çdo kënd më i vogël se 30 gradë

23) Përzgjidh alternativën e cila i ka të renditura në mënyrë kronologjike lëvizjet artistike:
A) Surrealizëm; Kubizëm; Art Konceptual; Pop Art;
B) Kubizëm; Art Konceptual; Surrealizëm; Pop Art;
C) Surrealizëm; Kubizëm; Pop Art; Art Konceptual;
D) Kubizëm; Surrealizëm; Pop Art; Art Konceptual;

24) PBB është:
A) Pagesa Bruto e Biznesit B) Prodhimi Bazë Biologjik
C) Prodhimi i Brendshëm Bruto D) Plani Buxhetor Bankar
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25) Përmasat e formatit A1 te vizatimit janë:
A) 595 mm x 420 mm B) 594 mm x 1188 mm
C) 841 mm x 420 mm D) 594 mm x 841 mm

26) Kompletoni figurën e saktë.

A) B)

C) D)

27) Cila pjesë mungon për të kompletuar trupin e treguar, që të përftohet një kub?

A) 2 B) 3 C) 4 D) 1
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28) Figura e mëposhtme çon në zhvillimin e një kubi. Ndërsa figurat më poshtë tregojnë pesë
perspektiva të kubit. Vetëm 2 prej tyre janë të mundura? Cilat prej tyre?

A) 2 dhe 3 B) 3 dhe 5 C) 1 dhe 2 D) 1 dhe 4

29) Salvador Dalí është piktor i njohur spanjoll, i cili njihet në artin figurativ si një nga përfaqësuesit e
periudhës së mëposhtme:

A) Post-Impresionizmit; B) Artit Nouveau;
C) Romanticizmit; D) Surrealizmit;

30) Autoportreti i ilustruar më poshtë i përket një piktori të famshëm holandez të Artit Barok.  Për kë
bëhet fjalë?

A) Caravaggio B) El Greco
C) Peter Paul Rubens D) Rembrant van Rijn
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31) Planimetria e mëposhtme i përket planimetrisë së një kishe:

A) Rilindase B) Gotike C) Romanike D) Baroke

32) Një vajzë do të krijojë një lojë “puzzle”- me 6 copëza, por i ka humbur një pjesë. Pesë pjesët e tjera
të puzzle janë petëzat më poshtë.

Cilat nga petëzat e mëposhtme formojnë figurën e puzzle dhe është petëza që vajza ka humbur?

A) B)

C) D)

33) Një qelizë, ndahet në dy qeliza të reja në një moment kohe T. Mbas një kohe 5T, duke u nisur nga
një qelizë e vetme , qelizat e prodhuara janë:

A) 10 B) 32 C) 16 D) 64
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34) Në figurë paraqitet shpërthimi aksonometrik i një trupi solid gjeometrik. Cili nga trupat e dhënë i
korespondon?

A) 2 B) 1 C) 4 D) 3

35) Cilat nga figurat zëvendëson pikëpyetjen?

A) B) C) D)

9



36) Cilit objekt i përket planimetria e ilustruar më poshtë?

A) Xhamisë Et'hem Bej në Tiranë B) Xhamisë së Pazarit në Gjirokastër
C) Kishës së Shën të Premtes në Përmet D) Kishës së Shën Spiridhonit në Berat

37) Antropologjia studion:
A) Njeriun dhe kulturën B) Motin
C) Kafshët D) Ligjet

38) Në figurë paraqitet kubi në :

A) Dimetri horizontale. B) Izometri monometrike.
C) Izometri horizontale. D) Izometri kënddrejtë.
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39) Sa janë përmasat e pllakës në dyshemenë e dhomës të paraqitur në plan, referuar përmasimit në cm
të krevatit ?

A) 60 me 60 cm B) 35 me 35 cm C) 45 me 45 cm D) 50 me 50 cm

40) Organi kryesor ekzekutiv i Bashkimit Evropian është:
A) Parlamenti Evropian B) Këshilli i Evropës
C) Kuvendi i Evropës D) Komisioni Evropian

41) Cilat nga grupimet e sekuencave të mëposhtme i përshtaten grafikisht diagramës?

A) {R, A, K, S, D, J, C, T}; {V, R, J, E, Q, B}; {C, L, T, Y, B, X}
B) {2, 6, 10, 0, 4, 3}; {8, 1, 9, 11, 5, 7}; {0, 6}
C) {R, M, X, B, K, D}; {S, V, T, B, K, D}; {S, E, T, M, K, D}
D) {13, 17, 3, 8, 9, 5}; {7, 1, 2, 11, 12, 4}, {10, 11, 0, 9, 15, 13}
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42) Kush është autori i veprës së titulluar “Intesecting Lines” ilustruar më poshtë?

A) Piet Mondrian B) Hilma af Klint
C) Amadeo Modigliani D) Wassily Kandinsky

43) Një ushtrim i dhënë në klasë për 30 nxënës është mjaft i vështirë: 12 nxënës nuk arrijnë të bëjnë
asgjë, gjysma e ushtrimit zgjidhet vetëm nga 8 nxënës. Sa nxënës e zgjidhin detyrën në mënyrë të
saktë?

A) jo më shumë se 18 B) 10 nga 30
C) jo më shumë se 8 D) 18

44) Dy vijëdrejta nuk përcaktojnë një plan kur:
A) janë të kithta.
B) janë paralele ndërmjet tyre.
C)     distanca ndërmjet tyre është e pandryshueshme.
D) ndërpriten ndërmjet tyre.

45) "Piramida" e Tiranës u projektua fillimisht me funksion:
A) Qendër Kulturore
B) Ndërtesë e Radio Televizionit Shqiptar
C) Qendër e Panaireve dhe Ekspozitave Kombëtare
D) Muze i diktatorit Enver Hoxha

46) Në një sektor rrethi AOB me rreze 10 cm e kënd 90 gradë, është brendashkruar një drejtkëndësh
OCDE që ka brinjën OC mbi rrezen OA, dhe brinjën OE mbi rrezen OB dhe diagonalen D në
harkun e rrethit. Nëse OC është 5 cm, sa është ED?

A) 5 cm B) 7.5 cm C) 10 cm D) 8 cm

47) Libri i Lea Ypit që sjell kujtimet e fëmijërisë së autores në vitet e fundit të komunizmit titullohet:
A) Në ferr B) Vetmia C) Të lirë D) Nata

48) Shqipëria u anëtarësua në Kombet e Bashkuara në vitin:
A) 1945 B) 1955 C) 1965 D) 1935

49) David Selenica njihet për realizimin e:
A) Afreskeve të kishës së “Shën Kollit” në Voskopojë
B) Ikonostasit të Kishës “Fjetja e Shën Mërisë” në Manastirin e Ardenicës
C) Afreskeve të kishës së “Shën Mërisë Vllaherne” në Berat
D) Afreskeve të kishës së “Shën Todrit” në kalanë e Beratit
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50) Cila nga veprat e mëposhtme nuk ka autor Raffaello-n?
A) “Martesa e virgjëreshës” B) “Darka e fundit”
C) “Triumfi i Galateas” D) “Shkolla e Athinës”

51) Cili planet njihet si “Planeti i kuq”?
A) Mërkuri B) Afërdita C) Jupiteri D) Marsi

52) Ilustrimi më poshtë është një fragment i veprës me autor Sandro Botticelli-n, e cila quhet:

A) Pranvera B) Madona e Detit
C) Lindja e Venerës D) Marsi dhe Venusi

53) Cili nga personalitetet e mëposhtëm NUK ka qenë arkitekt?
A) Isuf Kalo B) Sokrat Mosko C) Valentina Pistoli D) Koço Miho

54) Në Romën e Lashtë, patricët ishin:
A) Skllevërit B) Njerëzit e thjeshtë
C) Aristokratët D) Kalorësit

55) Cilat nga figurat më poshtë (A,B,C,D) korrespondon me kompozimin e figurave në pasqyrë?

A) B)

C) D)
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56) Cila vitaminë prodhohet në lëkurë gjatë ekspozimit në rrezatimin diellor?
A) Vitamina C B) Vitamina A C) Vitamina D D) Vitamina B

57) Sa ditë të marta mund të jenë maksimalisht në 40 ditë rresht?
A) 5 B) 6 C) 8 D) 7

58) Në cilin nga qytetet antike të mëposhtme nuk kalonte rruga “Egnatia”
A) Lychnidos B) Masio Scampa C) Lissus D) Dyrrah

59) Një segment e ka madhësinë reale 22 cm. Ai është vizatuar në fletë në përmasën 5.5 cm. Cfarë
shkalle është përdorur?

A) 1:25 B) 25:1 C) 1:4 D) 4:1

60) Jam në errësirë. Nxjerr një këpucë nga rafti i këpucëve ku kam 5 palë të vendosura në mënyrë të
çrregullt. Cili është numri minimal i këpucëve që unë duhet të nxjerr (që ngjarja të jetë e sigurt) për
të gjetur një palë të njëllojta?

A) 4 këpucë B) 2 këpucë C) 5 këpucë D) 6 këpucë
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